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آخرین وضعیت بازداشت‏شدگان 
بندر شهید رجایی

اصغر جهانگیر، ســخنگوی قوه قضائیه، در نشســت 
خبری روز گذشــته خود در پاســخ به پرسشــی درباره 
وضعیــت بازداشت‏شــدگان پــس از حادثــه انفجار در 
بندر شــهید رجایی، ضمن تأکید بر مواضع رئیس قوه 
قضائیه، گفت:»همان‏گونه که ریاست قوه قضائیه بار‏ها 
اعلام کرده‏اند، قوه قضائیه مکلف اســت هر پرونده‏ای 
را از ابتدا تا انتها با دقت، ســرعت و بر اســاس قوانین و 
مقررات پیگیــری کند. در این پرونده نیز دادگســتری 
اســتان هرمزگان مأموریت یافت که موضوع را در اسرع 
وقت بررسی و تعیین‏تکلیف کند. اقدامات اولیه انجام 
شد و پس از آن، مراجع نظارتی اعلام کردند که مجموعه 
بندر شــهید رجایی و بخش‏های آسیب‏دیده آن تحت 
پوشــش بیمه قرار داشــته‏اند. با توجه به این موضوع، 
قرار بازداشت صادرشده برای ۲ نفر از بازداشت‏شدگان، 
به قرار وثیقه تبدیل شد. این ۲ نفر با تودیع وثیقه، فعلًا 
آزاد شــده‏اند.«وی در ادامه افــزود:»آزادی این افراد به 
معنای توقف پرونده نیست. روند رسیدگی ادامه دارد و 
چنانچه در ادامه، نیاز به بازداشت اشخاصی باشد، این 
اقدام صورت خواهد گرفــت. در غیر این صورت، برای 
افراد مرتبط، قرار تأمین متناسب صادر خواهد شد. در 
این پرونده، برای ۲ نفر قرار تأمین وثیقه صادر شده و با 

پرداخت آن، این افراد تا زمان محاکمه آزاد هستند.«

مواضع قاسمیان مورد تایید ما نیست �
جهانگیر در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه نظر دستگاه 
قضایی در رابطه با سخنان منتشر شده از سوی غلامرضا 
قاسمیان که در عربستان دستگیر شده چیست و آیا این 
اظهارات مورد تایید قوه قضائیه هســت یا خیر؟ گفت: 
»مواضع مطرح‌شده از سوی فرد مورد اشاره مورد تایید ما 
به عنوان دستگاه قضایی کشور نیست و طبیعتاً مواضع 
اتخاذ شــده مواضع شــخصی وی بوده است. مواضع 
دستگاه قضایی کشور در راستای مواضع راهبردی نظام 
جمهوری اســامی ایران و در امتــداد مواضع اتخاذی 
دیپلماســی کشــور برگرفته از رهنمود‏های مقام معظم 
رهبری اســت.« وی در ادامه در پاسخ به این سوال که با 
وجود مشکل پیش آمده برای قاسمیان برنامه دستگاه 
قضایی برای رهایی وی چیست؟ عنوان کرد:»علی‏رغم 
اینکه مواضع شخصی آقای قاسمیان مورد تایید نیست، 
اما وظیفه داریم ازحقوق شهروندان و اتباع ایرانی که در 
هر کشوری با مشکل قضایی و حقوقی مواجه می‏شوند 
دفاع کرده و نسبت به پیگیری حقوق آنها همراه با وزارت 
امور خارجه اقدام کنیم. ما خواستار آزادی ایشان هستیم 
و امیدواریم با همکاری و مســاعدت مقامات ســعودی 
این مشکل به سرعت مرتفع شود و شــاهد آزادی آقای 
قاسمیان باشیم.« جهانگیر همچنین تصریح کرد:»حتماً 
موضــوع از مراجع ذی‏ربط از جمله وزارت امور خارجه و 
نهاد‏های دیگر پیگیری می‏شود و وضعیت بازداشت وی 
از نظر ما غیرموجه و غیرقانونی بوده و ان‏شالله که ایشان 
به زودی آزاد شود و مشکلی برای وی و سایر افراد حاضر 

در حج پیش نیاید.«

طبق قانون اجازه اطلاع‌رسانی نداریم �
وی درباره قاچاق ســوخت و برخورد با مسئولان درگیر 
در پرونــده گفت:»تاکید رئیس قوه قضائیه این اســت 
که با کارگــزاران و افرادی که در حوزه قاچاق ســوخت 
مســئولیت دارند اگــر در این حوزه ترک فعل داشــتند 
برخورد مضاعف صورت گیرد که ان‏شالله  با افرادی که 
مسئولیت نظارت و کنترل بر این سرمایه ملی را داشتند 
اگر عامدانه یا از روی سهل‏انگاری به تکلیف خود عمل 
نکردنــد، برخورد‏های لازم و ســخت قضایــی صورت 
می‏گیرد. در این خصوص پرونده تشکیل شده است و به 
دلیل اینکه پرونده‏ها در مرحله تحقیقات مقدماتی است 

طبق قانون اجازه اطلاع‏رسانی نداریم.«

تشکیل پرونده درباره شکایت مجلس از  �
میرسلیم 

ســخنگوی قــوه قضائیــه دربــاره شــکایت مجلس از 
میرسلیم در پی اظهارات وی درباره مجلس، گفت:»در 
پی انتشــار این خبر مدیر امور حقوقی معاونت اجرایی 
مجلس گزارش اظهارات آقای میرسلیم را طی نامه‏ای 
به دادستان کل کشــور در تاریخ ۲۳ اردیبهشت ۱۴۰۴ 
اعلام کرد. متعاقب آن رئیس دفتر دادستان کل کشور 
این گزارش را به همراه نامه‏ای در تاریخ ۳۰ اردیبهشت 
به دادســتان تهران اعلام کرد و دادستان تهران هم در 
تاریــخ ۳۱ اردیبهشــت ۱۴۰۴ گزارش را به دادســرای 
کارکنان دولت ارجاع داد و در حال حاضر پرونده‏ای در 
شعبه ۱۴ بازپرسی تشکیل و ثبت شده و رسیدگی به آن 

آغاز شده است.«

اصلاحات برای ایران 
بررسی چهار توصیه مطرح شده از سوی سید محمد خاتمی به همایش جبهه اصلاحات

نظر 
خواهی

خاتمی در بند اول توصیه‏هایش به اصلاح‏طلبان، اشــاره کرده که »اولویت برنامه‏ریزی و تلاش برای رفع و دفع گزندهایی که از بیرون و درون کشــور را تهدید 
می‏کند.« باشد. به نظرتان مهم‏ترین گزندهایی که در داخل کشور را تهدید می‏کند چیست و اصلاح‏طلبان چه برنامه‏ای برای دفع آنها می‏توانند داشته باشند؟ 1

حســین نورانی‏نژاد:  نداشــتن برنامه و به 
نوعی اســتراتژی، خلأ بزرگ همه جریانات 
سیاسی و احزاب ماست. ما روزمره‏ایم. این 
ضعف را می‏توان عارضه جریانات سیاسی 
مختلف ما و از جمله جبهه اصلاحات دانست. البته این عارضه 
دلایــل فراوانی دارد. اصل کار حزبی در ایــران به دلایل فراوان 
شاید موضوعیت چندانی نداشــته باشد. در چنین شرایطی، 
حرف از اســتراتژی و برنامه شــاید کمی فانتزی، دور و بعید به 
نظر برســد. اما برای خــروج از این وضعیت بی‏افــق، یکی از 
الزامات، جدی گرفتن اســتراتژی و برنامه اســت. اینکه جبهه 
اصلاحات بتوانــد ضعف‏ها، قوت‏ها، فرصت‏هــا و تهدیدهای 
خود را بشناســد و بر اساس آنها اســتراتژی و برنامه‏های اقدام 
خود را تعریف کند، قطعاً می‏تواند به اثربخشی بیشتر این نهاد 
و ورود به کنشــگری به جای واکنش داشتن به تحولات کمک 
کند. این مسئله‏ای مدیریتی و بسیار مهم است که چندان مورد 
توجه احزاب و نهادهای سیاســی ما قرار نــدارد. در این بین، 
آقای خاتمی اولویتی برای برنامه‏ریزی جبهه اصلاحات تعیین 
کرده است که آن، دفع تهدیدهای درونی و بیرونی کشور است. 
البته شناخت تهدیدها، خودش به تنهایی کار مفصل دیگری 
اســت. جمع‏بندی اینکه به نظر من دو اقدام مهم برای جبهه 
اصلاحات از این توصیه آقای خاتمی قابل برداشت است. یک 
SWOT )شناســایی ضعف‏ها، قوت‏ها، فرصت‏ها، تهدیدها( 
برای کشــور و SWOT دیگر برای جبهه اصلاحات تا در نتیجه 
آنها یک استراتژی و برنامه اقدام و عمل مشخص برای این نهاد 

اجماعی اصلاح‏طلبان تهیه و بر اساس آن اقدام شود.
یدالله طاهرنــژاد: عمده‏تریــن گزندی که 
الان کشور را تهدید می‏کند و طی ماه‏های 
اخیر در حوزه‏های مختلفــی خودش را به 
صورت عریان نشــان داده اســت، گزند از 

ناحیه تندروهای متحجر اســت که برخلاف مصالح کشــور و 
مــردم، مواضعــی را اتخاذ می‏کنند که ایــن مواضع در جامعه 
ایجاد تنش و دودســتگی می‏کند و همچنیــن می‏تواند برای 
کشور در عرصه بین‏الملل ایجاد دردسر کند؛ لذا خود این مورد 
یــک آفت و گزند جــدی برای نظام حکمرانی کشــور اســت. 
اصلاح‏طلبان می‏توانند با برنامه‏ریزی دقیق، تبیین واقعیت‏ها و 
بیان شــرایط کشــور و خطرهایی که در داخل و خارج کشور را 
تهدید می‏کند، با این مشــکلات ایجادشده از ناحیه تندروها، 
مقابلــه کنند. گزند دیگری که می‏توان به آن اشــاره داشــت، 
نارضایتی‏هایی است که بر اثر این ناترازی‏ها ایجاد شده است. 
متولیان امر باید برای مردم تبیین کنند که ریشه این ناترازی‏ها 
از کجاست و این وضعیت از کجا نشأت می‏گیرد که امروز با این 
حجم و در این وســعت برای مردم ایجاد مشکل شده است. در 
این بخش هــم، اصلاح‏طلبــان می‏توانند با ارائه آمــار و ارقام 
دقیق، قابل استناد و قابل دفاع نقش‏آفرین باشند و با این کار، 
جامعه را از مشــکلاتی که پیش‏رو قرار گرفته، آگاه کنند. البته 
این موارد به عنوان نمونه است و ده‏ها مورد دیگر را هم می‏توان 
ذکــر کرد. لذا تبیین واقعیت‏ها و ریشــه‏های ایــن ناترازی‏ها و 
عقب‏افتادگی‏ها، می‏تواند در قالب یک پلن جامع و مبسوط، از 
ناحیه اصلاح‏طلبان به جامعه ارائه شود. در خارج از کشور هم 
شــاهد خطرات جــدی هســتیم که می‏تــوان بــرای مثال به 
»زیاده‏خواهی‏های برخی کشــورهای منطقــه، زورگویی‏های 
کشــورهای فرامنطقــه‏ای و بهانه‏های بی‏ربط آنها برای فشــار 
بیشتر بر ملت ایران«، اشاره کرد. در این گزندهای بیرونی هم 
اصلاح‏طلبــان می‏تواننــد بــا ایجاد شــبکه‏های رســانه‏ای و 
آگاهی‏سازی جامعه، این خطرات را تبیین کنند تا جامعه برای 
مواجهه با این خطرات آمادگی داشته باشد. به نظرم، چیزی که 
در پیام آقای خاتمی آمده، بیشــتر از اینکه کار ســخت‏افزاری 

باشد، یک کار نرم‏افزاری و فرهنگی است. 

اسماعیل گرامی‏مقدم:  زمینه خارجی و 
تنش‏هــا و چالش‏هایی که ممکن اســت 
برای کشورمان به وجود بیاید، روشن است 
و بر کسی پوشیده نیست که مهم‏ترین آنها 
بحث افزایش تحریم‏هــا و در افق تحریم‏هــا، بحث مکانیزم 
ماشه است که تبدیل به بزرگترین چالش برای حوزه اقتصادی 
کشور شده است که در صورت اضافه شدن به این تحریم‏ها، 
کشــور را بــا دشــواری‎‏های بیشــتری مواجه خواهــد کرد. 
بنابراین، آنچه که اصلاح‏طلبان و جبهه اصلاحات می‏توانند 
انجــام دهند و البته انجام داده‏اند، این اســت کــه اقدام به 
روشنگری و آگاه‏سازی جامعه کنند و همچنین به مسئولان 
در مذاکــرات، مشــورت دهنــد. در همین ارتباط اســت که 
می‏بینیــم مثلًا جبهــه اصلاحات دربــاره مذاکــرات بیانیه 
می‏دهــد و راهکارهای خود را به دولت می‏گوید. در ارتباط با 
مسائل داخلی هم این مخالفت‏ها وجود دارد و تندروهایی را 
داریم که نشان داده‏اند تمایل ندارند مسائل اقتصادی کشور 
بــه روال عــادی برگــردد؛ گروهــی کــه تحریم‏هــا را نعمت 
می‏دانستند و می‏دانند. اینها گزندهایی هستند که کشور را 
در داخــل تهدید می‏کند. علاوه بر اینها، تهدیدهای نظامی 
هم وجود دارد که توسط اسرائیلی‏ها انجام می‏شود اما توان 
دفاعی ما در این چند ســال نشــان داده کــه می‏تواند با هر 
تهدیــدی مقابلــه کند. امــا در کشــور، مجموعــه احزاب و 
گروه‏هــای اصلاح‏طلب و جبهه اصلاحات، باید در راســتای 
تقویــت و انسجام‏بخشــی جامعه تلاش کنند کــه البته این 
اقدامات را هم با بیانیه‏ها، ایراد ســخنرانی‏ها و صورت‏بندی 
وضعیــت انجام داده‏اند و در ادامه هم همین مســیر را ادامه 
خواهند داد. به نظر می‏رسد، جریان اصلاح‏طلب باید با یک 
مشی اعتدالی و اصلاح‏گرایانه نسبت به امور، همواره همین 

موضع خودش را حفظ کند. 

حسین نورانی‏نژاد:
دو اقدام مهم برای 
جبهه اصلاحات 

از این توصیه آقای 
خاتمی قابل برداشت 
 SWOT است. یک
)شناسایی ضعف‏ها، 
قوت‏ها، فرصت‏ها، 

تهدیدها( برای کشور 
و SWOT دیگر برای 
جبهه اصلاحات تا 
در نتیجه آنها یک 
استراتژی و برنامه 

اقدام و عمل مشخص 
برای این نهاد 

اجماعی اصلاح‏طلبان 
تهیه و بر اساس آن 

اقدام شود

جمعــه هفته جاری که جبهه اصلاحات همایش سراســری خود را 
برگزار کرد، سیدمحمد خاتمی، پیامی را برای این همایش فرستاد 
که در آن نکته‏هایی مورد اشاره قرار گرفته بود که مهمترین بخش 
آن را می‏توان 4 نکته‏ای دانســت که درباره شــرایط ایران و جهان 
بیان کرده بود. جایــی که خاتمی آورده بود: »از جمله نکته‏هایی 

را که به نظرم می‏رســد در شرایط و موقعیت‏های حاکم بر جهان و 
منطقه و ایران اهتمام جبهه به آن لازم اســت به عرض می‏رسانم: 
1-اولویــت برنامه‏ریزی و تلاش بــرای رفع و دفــع گزندهایی که از 
بیــرون و درون کشــور را تهدیــد می‏کند. 2-حفظ ایران و توســعه 
همه‏جانبه و پایدار کشــور و امنیت آن. 3-ایــن همه جز با حضور 
و رضایــت ملت و همــه ســلیقه‏ها و گرایش‏هــا و نیرومند کردن 
پایه اقتصادی کشــور و روابط ســازنده با جهــان و تأمین عدالت 
اقتصادی، منزلتی، جنســیتی و قومیتــی و به‏ویژه جلب رضایت و 
امیدواری اکثریتی که به لحاظ معیشــت در تنگنا به ســر می‏برند 
میسّــر نخواهد بود. 4-آنچه باید محور و مدار اندیشیدن و عمل 

کردن نه‏تنها از ســوی جبهــه و نهادهای مدنی کــه به‏خصوص از 
ســوی نظام حکمرانی باشد مصالح ملی و خیر عمومی است؛ چه 
در ساحت داخلی و چه در روابط با دیگران.«  برای بررسی نکته‏ها 
و چهــار محوری کــه توســط رهبر جریــان اصلاحات مورد اشــاره 
قرار گرفته اســت، در نظرخواهی این شــماره، چهار سوال را از سه 
فعال حزبی پرسیدیم. حسین نورانی‏نژاد )قائم مقام حزب اتحاد 
ملت(، یــدالله طاهرنــژاد )عضو شــورای مرکزی حــزب کارگزاران 
ســازندگی( و اســماعیل گرامی‏مقدم )عضو شــورای مرکزی حزب 
اعتمــاد ملی(، ســه فعال حزبــی بودند که به ســوالات هم‏میهن 

پاسخ دادند. 

خبرنگار گروه سیاست 
فرهاد فخرآبادی
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